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Underrättelse
för

Sjöfarande
om

Medikamenternaö
Nytta och Bruk.

Stockholm, 
ttM i Marquardsta BokttyFerieL, I8ir5.



Nvktan af tjenliga föreffrifter om bruket och be­
gagnandet af wiffa Medikamenter, i de mer gängbara 
sjukdomar, i synnerhet för Sjöfarande, behöfwer man 
ej omtala; men att gifwa dem den fullkomlighet och 
tydlighet, som ändamälet fordrar, är ätföljdt af flera 
swärigheter. — Man hoppas likwäl, att denna Afhand- 
ling, utdragen frän berömde LäkareS Arbeten, skall 
blifwa, äfwen för den mindre kunnige, nyttig, och Siö- 
farande, ffiljde frän all läkare-ätgärd, dä behofwet for­
drar, flola finna den hjelp, som har Lsyftas.



Drunknade.
9?är dim drunkiwdc wnrit Lfmcr cn f,'erdedcl8 

rimma under matten, är föga hopp om desi äter» 
fäcnde, men denna owisihet fär ej afffräcka, att man 
ju bör bjuda till att äterhemta desi lif, om nägot §r 
qwar, emedan sädant ofta har lyckats; och som en 
del förr och en del senare kommit till lifs, bör 
arbetet ej förr öfwergifwas, än den fjerde timmans 
förlopp.

Dä en drunknad flall skaffas titt lif, bör han 
afklädas desi mäta kläder, och läggas i en warm 
säng, eller pä ett med kläder bäddadt bord, högre 
med hufwudet, Hwarjcmte man begynner med war» 
wa yllcdukar gnida hela kroppen, och med ett rör 
eller tobakspipa bör man snart inbläsa luft i desi 
lungor, sä att flemmcn deraf utrensas. Medan 
luften inbläses genom munnen, böra näsborrarne 
hällas wäl tilltäpta, och sä länge bör man fort» 
fara med warm lufts inbläsande, tills om nägot 
lif är qwar lungorne ätertaga sin spänstighct, och 
hjertat kommer j rörelse, Med en tobakspipa eller 
nägot annat sättes Tobakslavement flera gä-- ä



4

rad, märkes deras nägot buller i magen, sä är det 
godt tecken, och destomer bör man fortfara med 
kroppens gnidning. Man häller siark Winättika 
eller Stink-Spiritus under näsan, samt med en 
pennfjäder inbläser Spanskt snus eller siött peppar, 
och med en fjäder, doppad i olja, söker man reta 
till kräkning; ar tecken till lif, bör man ej för snart 
upphöra med gnidningen, och synes den drunknade 
allt mer och mer äterfäs, sä gifrves ett kräkpulver. 
Sedermera läter man honom dricka Fläderts med 
Win, samt efterhand förtära köttsoppor, och annan 
födande spis.

'

Febrar.
En menniska, som är sjuk af feber, känner 

wanligen först mer eller mindre kpla, hwarpä följer 
hetta, pulsens hastighet Skes med törst och matthet, 
m. m. Orsakerna till febrar aro mängahanda. De 
manligaste äro förkylning, osund luft, otjenlig eller 
öfwerstödig mat, en del fortplantas ock genom smitta.

Febrar fluta sig pä det sattet, att de sjuka 
antingen äterwinna hälsan, eller fastna i andra sjuk­
domar, eller ock dö. Dä en ändring fler i en fe­
ber, sages den bryta sig. Wanligen fler en sädan 
brytning genom swettning, och en ymnigare urinens 
afgäng, afwen ock genom kräkning, Diharräe, spott, 
ning, näsblod, rc.

Wid skötseln af dem, som äro sjuke i febrar, 
är angeläget att rummet, der den sjuke ligger, har 
frisk luft. Nökningsamnen äro att mycket rekom­
mendera, om nyttjade enligt de medföljande tryckta
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beflrifningar och instruktioner. Dagsljus och eld- 
sken bör cj för mycket fä falla i den sjukes ögon.

Botemedel. Först nyttjas kräkmedel, som 
äro tjenliga i alla febrar, som ej aro af inflam­
matorisk art. Har febern niarat z L 4 dagar, gör 
det ej samma nytta.

2:0. Laxermcdlet bör tagas dagen efter Kräk- 
pulvret har blifwit nyttjadt uti febrar, der lifs- 
krafterna äro mycket medtagna, bör man dock wara 
warsam med desi nyttjande.

z:o. Nyttjas Digestiv.pulver, det tages dä 
Kräk- och Laxermedel blifwit nyttjadt, för att un» 
derhälla en jemn öppning, sällan är det nyttigt 
att den sjuke har mer än 2 öppningar om dagen, 
dä febern fortfarit nägra dagar.

Törsten päminnev wanligen den sjuke att dricka. 
Feberdrycker böra ej wara warma, endast kylflagna. 
Man npttjar alla slags »vattensoppor, säsom af Korn­
gryn, Hafre- och Perlgryn, m. m., hwartill insyl­
tade bär och bärsafter, eller ock atticka med nägot 
sött kunna blandas, hwilket senare bör undwikas 
om Diarrhe är ä färde. Diarrhä i början af en 
feber bör ej hämmas. Blir den längwarig, nyt­
tjas de medel, som wid Diarrhs nämnas.

Wid tillfristningen bör patienten iakttaga en 
mättlig Diet, och ej förtära härdsmaldt föda.

Frotz-Feber.
Sandteras pä förcnämnda sätt och dä Kräk» 

och Laxermedel äro nyttjade, samt Digestivpnlvret



tagit omkring z 3, 4 dagar, .nägra teskedar om 
dagen, begynnes med Kina-Pulver, som tages en 
tsstcd hwar timma den feberfria tiden. Dä frys. 
ningarne aftaga, minstas dosis af Kinan, som kan 
blandas med litet rödt Win; dieten förhäller man 
sig med som förut är nämndt.

Bölder eller Bulnader.
Innan nägot war samlar sig och formerar 

böld, föregär inflammation, swullnad och wärk. Sä, 
dana warsamlingar äro af flerehanda orsaker, och 
kunna formera sig bäde in- och utwärtes. Bulna­
der i ljumstarna äro mest of venerisk orsak. Uti 
alla dylika swullnader och bölder är ändamälet att 
fä dem snart till mognad, och waret utstaffadt, 
pä det stärpa och röta ej mä angripa de närlig. 
gande delar. För att sädant ernä, nyttjas mog, 
nande pläster, tjockt utstruket pä linne, som öfwer, 
lägges, tillika med nägon warm gröt, och dermed 
fortfares tills nägot ställe, som liknar sig till öpp­
ning, kännes mjukt och hwitnar, dä man trycker 
derpä med ett finger, dä det bör öppnas med en 
lancet eller uddhwast pcnnknif minst af en tredje­
dels tums längd. Sedan materien är sakta ut­
kramad, insättes en hoprullad Wel af linnestaf, 
som bestrykes med Vasilike-Salva. Tillika fortfar 
man med mognande plästret, tills all härdhet är 
förswunnen. Äro sädane bölder af betydenhet eller 
följder af föregäende sjukdom, bör patienten nyttja 
laxermedel, samt dricka af Blodrenande Decoctcn en 
half Butelj om dagen.

l



Om endast yttersta huden genom bränning el. 
ler ställning fätt nägon rodnad, gör tillfhllest att 
doppa klutar i kallt watten och slä kring stadan; 
men om den upplöper i bläsor, böra de uppklippas 
att wattnet fär utrinna. Sedan pästrpkes Silf. 
werglitt-salvan, hwilken bredes pä linne och ömsas 
en gäng om dagen, när det gifwer mindre, men 
twenne gänger, dä det gifwer mera war. Dock 
erinras, att om brännskadorna äro i händer eller 
fötter, och flera finger eller tär blifwit brände, sä 
bör hwardera särstildt förbindas, att de ej mätte 
wexa tillhopa.

Kolik.
Denna sjukdom har flera orsaker och kan här. 

röra af gikt, galla, kruditeter, osmält föda och dy» 
likt, som ligger och äggar i magen, samt ästadkom. 
mer spänningar, wark och dylikt. Ett säkert medel 
häremot är att taga Kräkpulver, derpä dricka warmt 
watten och, sedan detta werkat, nyttja laxermedel; 
äro plägorna häftiga, nyttjas af Kolikdropparna 40 
till 50 st. hwar timma pä socker eller i watten.

i

Kontusioner eller Stötningar.
Ske antingen genom fall, flag eller klämnin. 

gar, dä ösra huden dels ar hel, dels särad med 
mer eller mindre utädradt blod emellan hull och 
stinn, hwaraf stället i början är rödt, fär sedan
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flera färgor och, om mycket blod underlupit, blir 
swart och pusilgt. Är Kontusion af mindre be­
tydenhet, gjuter man endast derpä kallt watten, 
blandadt med litet blyättika, flera gängcr om da? 
gen; men är mera utädrad blod pä stället, och det 
ej med nämnde medel will fördelas, dä stallet til­
lika kännes pustigt, bör skadan öppnas och den lef- 
rade bloden utskaffas. Spirituösa medel duga ej 
tvid sädana flador, emedan de hopsmälta bloden, 
att den ej kan fördelas. Har Kontusion skett i huf- 
wudet, bröstet eller ryggen, bör ädern öppnas och 
laxermedel tagas, hwarjemte förenämnde medel 
brukas.

, Diarrhä eller Utsot.
Kan komma af qwarliggande krriditetcr i mage 

och tarmar, af förkylning, mastar, gyllenäder, m. m. 
I förstnämnda händelser nyttjas Nabarberpulver, 
hwaraf en matsted blandas med ett Kräkpulver, 
som intages en tested säg gängcr om dagen. 
Är diarrhen längsam och mattande, och skulle detta 
ej göra tillfyllest, tages af stoppande moset en tä- 
sked morgon och afton. Efter all Diarrhs bör man 
mara warsam att ej genom retande medel eller mat 
rippwäcka nytt anfall, i synnerhet bör man akta sig 
för dricka, ölostwastla, fett eller det som ger rva- 
Ler, m. nr.

Gulsot.
Denna sjukdom röjer sig genom fin gula färg, 

som wanligen stundom förr eller senare »visar fig
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pä hwitögat; stundom föregä andra symptomcr in­
nan den utbryter. Best smak, matleda, gul urin, 
gallartade kräkningar, samt en ömmande smarta 
kring nafweln, m. m. Man nyttjar sörst ett lapcr, 
medel och sedan Rabarberpulver, som tages en te- 
sted 2 ä. g gänger om dagen, om aftonen ett par 
kestedar 6rsmc>r kUartari, hwarmed fortfarcs till 
sjukdomen upphört.

Sä snart man genom nägot tillsatte wridit 
nägon lem, axel, arm, m. m. ur led, gjutes kallt 
watten pä leden, som man söker sä äter i sin led­
gäng, dä man genom dragning och sträckning sta­
digt och utan nägon hastighet sä förlänger leden, 
att den äter sär rum att intaga sin fordna led- 
gäng, hwarwid man bör nyttja den friska armen, 
rc. till rättelse. Dä man sätt det lyckligt wcrk- 
siälldt, badas delen med ättika och wattcn, samt 
ombindcs med en bindel sä godt man kan, för att 
hälla den uti sitt skick, hwartill mest stillhet bidrager.

Rosen.
Denna sjukdom wisar sig med en rosenröd rod­

nad, antingen i ansigtc, ögon, armar eller ben, rc. 
hwarwid föregär stundom stark rysning eller frosta, 
derefter hetta, hög puls, hufwudwark, wämjclse, 
oro, m. m. Stundom kommer Nosen utan nägra 
föregäcnde symptomcr. Uti denna sjukdom bör ädern 
öppnas, laxcrmcdel tagas och drickas flitigt fläderte.
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Pä rosenswullnader lägges torra fläderblommor, 
blandade med rägmjöl och nägot Rospulver. Är 
swullnaden pä benen tillika med sär, nyttjas bly- 
plästret, som strykes pä linne och öfwerlägges, ej 
större an säret ar, och swullnaden ombindes med 
slitet linne,- hwarpä rospulver är pudradt. Wid 
dylika äkommör bör man ej nyttja spirituösa saker, 
emedan de öka inflammation.

Skjörbjugg.
Sjöflörbjugg wisar sig ofta med swärare symp­

tomer an Landtfförbjugg; desi kännetecken äro all, 
mänt kända. Den hjelpes genom ombyte af luft, 
efter sjukdomens beflaffenhet afpasiad rörelse, med 
diet af färst mat, och alla ätliga waxter. Tand, 
köttet gnides med Citronsaft och flörbjuggskryddorna 
kokas och drickas minst en half till en butelj om 
dagen.

Sär eller Särnader.
Äro af flercchanda flag och orsaker, antingen 

gamla eller färska, rc. Gamla sär härröra antin­
gen af krovpens beflaffenhet och elaka wätflor eller 
benröta. Är säret gammalt och stinkande, bör det 
beströs med Kinapulver och förbindas med Basilike, 
salva, struken pä linneflaf, samt betackas med mog­
nande pläster, och om det begynner flyta och gifma 
godt war, förbindas de endast torrt. Uppskjuter 
swallkött, sä blandas uti salvan litet blästen, hwar. 
med sären förbindas, som snart deraf hjelpas. Äro 
äter kanterna härda, böra de sargas med flera flu.
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ror, att blodet fär utlöpa, och sedan förbindas med 
Salvan att de komma i flytntng. Farsta sär fle 
antingen genom stott eller ägghmasia instrumenter, 
eller genom stötningar och dylikt, de öppna huden, 
samt om de gä in i köttet och sarga nägon puls­
åder äro gansta farliga. Utrinner ^blodet jemnt, är 
ingen pulsåder stadad, men om det utforsar och lö, 
per som en halfcirkel, stadnar ett ögonblick och äter 
forsar lika med pulsflagen, sä är en dylik äder 
stadad, och dä bör man söka en skicklig läkare, som 
genom lemmens aftagande eller äoerns underbindande, 
om>det läter sig göra, kan rädda den särade frän, 
kallbrand och döden. Dylika stador formera tmenne 
läppar, hwaremellan bloden frän de särade delar 
framflyter. Uti denna öppning lägges Unnestaf, 
fuktadt i särbalsam eller hwad som är bättre än 
linnestaf, en bit mjuk ekswamp eller oluttradt fnöste. 
Sedan sammandragas läpparna med häftplästers, 
rimsor, som betäckas med en fyrdubbcl linnelapp, 
fuktad i starkt franskt bränwin eller särbalsam. 
Man läter detta förband ligga'till tredje dagen, dä 
stadan efterses om den begynner gifma >var. Har 
det i säret ej lostnat, läter man det ligga till sä- 
dant ster, samt betäcker det med Basilike-salva. Dä 
waret begynner flyta, nyttjas torrt linnestaf och 
haftpläster-rimsor, som sagdt är, tills säret är läkt.

^ Utflag eller Skabb
ar ibland de sjukdomar, som längsamt botas, 

i synnerhet hos gammalt folk. Man nyttjar swaft 
welblomma, hwaraf en tested tages g gänger om
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dagen, tillika den blodrenande Dccocten, brukad pä 
dct förestrifna sattet. Ett laxermedel en gäng i weckan 
bör man ej försumma, samt förtära lättsmält mat. 
Da man härmed fortfarit omkring 8 L 14 dagar, 
insmörjes wid pasi en nöts siorlek af Salvan hmar 
afton, man begynner med händerna och gär ät ar­
marna, men sedan man nägon tid med nämnde me­
del fortfarit, gagnar mycket att twätta sig i Salt- 
sjöwatten.

Hgon--Sjukdomar.
Desia äro flera än rummet här tilläter upp­

räkna. De allmännaste aro ögonflusi, hwilkct hjek- 
pes genom laxermedel och spansk fluga. Att hälla 
ögat i kallt matten, dä det märker eller rodnar, gör 
nytta; men ar rodnaden af rosen, sä pälägges en 
päse af fläderblommor, som blifmit fuktade med li­
tet Camfert-Spiritus; äfwen nyttjas ögonwattnet, 
hwaraf indrppcs nägra droppar i ögat, som sedan 
Letackes med deri fuktade lappar»

Hosta
Är af flera flag, säsom lungsot, kikhosta, flem. 

hosta, m. m. Genom förkylning ädrages flusthosta. 
Ar^ den med feber och hög puls, bör ädern öppnas, 
kräk- och laxermedel tagas, samr nyttjas fläderths 
om aftnarne; Bröstdropparna tagas zs L 40 st. 

morgon och afton. Är hostan gammal, tageö Kina, 
pulver en tested hmarannan eller tredje timma 
med 8 s ir droppar af förenämnde brvstdroppar.
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scr den ätsöljd af hall och styng, lägges en spänst 
fluga pä det lidande stallet, eller ock göres ett lini- 
ment af twä delar olja mot en del Stink-Spiritus, 
som omskakas och hwarmed hället frotteras och se­
dan betackes det med flanell,

Benerissa Sjukdomar.
Huru pälitliga förestrifter man i detta ämne 

Utgifwit, lärer dock ingen utan läkares bitrade fö­
retaga sig en sädan cur. Men pä det en hwar 
mätte hafwa kännedom uti de hufmudsakligaste de­
lar, som wid en sädan curs anställande böra iakt­
tagas, samt de kännetecken, som gifwa wid handen 
Veneriska smittans närwaro, sä blifwcr sädant här 
i korthet anfördt. Veneriska smittans fortplantande 
fler pä flerehanda sätt, manligast genom köttslig 
lbeblandelse, dä sjukdomen yttrar sig med hetta och 
kläda i wattengängen, i yttersta ändan af mans­
lemmen, som nägot rodnar och smäller, hwarcftcr 
följer en flytning (Gonorhe eller Dröppel), som är 
hwit, blifwer gul, stundom grönaktig och blodblan. 
dad, med sweda och bränad wid urinkastandet, och 
i synnerhet nar sista droppen afgär; men wärst om 
nätterna, dä den ökes genom lemmens retelse, 
swullnad och krökning. Stundom utstär särnad pä 
lemmens hufwud eller förhuden, som smäller, att 
den ej kan gä fram eller tillbaka, eller ock att 
swullnad begynnes i en eller bäda ljumskarne, som 
gär till warsamling och böld, eller att en eller 
bäda testiklarne smälla med hetta och märk, m. m.



Ett äldre gift är ej sä lätt att upptäcka, det kan 
dölja sig länge i kroppen. Hwad curen angär, sä 
bör i förstnämnda händelse, wid första känning af 
födflolemmens sweda, tagas af GonorhLpulvret en 
thsffed z L 4 gänger om dagen, nyttjas ett laxer- 
medel minst en gäng j weckan, tillika nyttjas de. 
cocten minst en butelj om dagen. .Omkring 8 ä 14 
dagar plägar all sweda wara borta och styrningen 
minstad; man fortfar likwäl med desta medel, som 
ofta warit tillräckliga. Känner man sig frist, fastän 
nägon stytning eller trädar wisa sig wid urinka- 
standct, sä tagcs 4 L 5 gänger om dagen en the. 
sted Kinapulver, samt morgon och afton 10 ä 12 
droppar L.ttsam Elopakvw; under hela tiden badas 
och twättns lemmen med kallt watten, hwaruti nä. 
got blyattika blifwtt blandad. Är pä lemmen ut. 
wärtes särnader nyttjas Mercurial-salva, som blan. 
das med litet Blästenspulver, hwarmed sären för, 
bindas. Är i testiklarne eller pä förhuden swullnad, 
sä resolveras den med fyra dubbla klutar, fuktade i 
blyättika, eller gör man dermed en gröt, som öf- 
werlägges, dä swullnaden säkert eftergifwer; testik. 
larne böra uppbindas, att de ej äro hängande. Mi­
sär sig äter swullnad i tjumflarne, sä frotteras de 
med Mercurial-salva; wid past en bönas storlek in. 
smörjes morgon och afton. Synes den efter nägra 
dagar mer till än aftaga, sä upphör man dermed, 
och man söker till att fä swullnaden till mognad 
genom samma medes, som nämnes wid bölder. Un. 
der hela denna tiden nyttjas den förenamnda De-
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Skulle nägon ömhet kännas i tandcrnc eller gom» 
men, sä upphöres med Pillcrne. Med dieten sär 
man wara noggrann och noga bör man akta sig för 
spirituösa saker, samt undwtka salt mat sä mycket 
som möjligt. För förkylningar aktar man sig noga.

Obs» Den materia, som man borttwättar i 
sär och Gonorhs, bör man noga frän händerna af- 
tmätta och akta sig att ej nägot deras kommer till 
ögon eller ansigtet.

Förteckning pä de Medikamenter, som
finnas i Res-Apoteket.

' «

N!0 i. linct- (linekionrs Sr. Mag-
droppar. Äro goda för en förstämd mage. Dosis 
ar fräll 2 tc-stedar till en matsted om morgon 
eller middagen i Win eller Brännwin.

N:0 2> linet, n^rnsri Sr. Hjernerö E- 
ltpir. Är tjenlig eMot ohelsofam lust och smitto- 
samma sjukdomar, det preserverar och häller krop­
pen w!d god helsa. Man tager deras om morgo­
nen innan man gär ut i fria luften ett halft mat- 
stedblad uti Win eller Brännwin.

N-.o z. Lalsllm 6 liigs Sr. Rlga-Balsam. 
Nar man bryter, stöter, ffär eller pä annat sätt



fladar sig, kages en del haraf, som blandas med 
lika sä mycket ättika. Detta wärmes iit> en panna, 
och i warma blandningen blöter man linnelappar, 
som sias ikring stadan; lapparna blötas ä nyv, nar 
de börja torka. Denna Baisam kan ock nyttjas 
ensam utan tillblandning af ättika.

Nio 4. Mrxlrrra R^rokarlaric. tHampkrorau 
Sr. Ma-urra Brukas för ömhet i krop­
pen, gasning i blodet, m. m. Dosis är 50 3, bo 
droppar om afton när man gär till sangs, och in, 
tages uti litet ljumt tewatten, dä man tillika 
häller sig mal warm, att man mä komma i swettning.

N-o 5. 'Irnct. 6astor. Dimbaic. Sr. KvUk- 
Droppar, se Kolik.

N:0 6. Lpicit. (lampborat. Sr. CttMjvrtt 
Sptrttus- Tjenar att smörja med, när man bru­
tit eller krosiat nägon lem, dä äfwen en fyrdubbel 
linnelapp deri fuktad omfläs.

Nio 7. (lam^liorat. Rosen. Sr, OZVN-»
tvätten, se ögonsjukdom.

N:o 8. Hnct. kectoral. Reg. v. Sr. Bröst- 
droppnr. En tested morgon och afton eller of­
tare, nyttjas sör hosta och bröstmärk, antäppa och 
heshet.

N:0 y. ^moniaa. tilaustlo. Sr. SflN^Spt- 
ritus- Brukas att lukta pä wid däning och swim- 
ning; i tandwärk drypes nägra droppar deraf pä 
bomull, som läggcs i tanden.

N:s
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Nio 10. Loluk'. 8uli 2 velat. kjumdic. Sr. Bl'^/ 
äflrka. Twenne matstcdar häraf blandas med ett 
qwarter watten, och brukas för hetsiga swullnader,- 
hudlöshet, m. m. Man fuktar deri en fyrdubbel 
linnelapps som släs isring stadan, afwen kan det' 
pyttjas för röda och rinnande ögon, om nägra drop­
par indrypes i ögat, som sedan betäckss med linne­
lappar deri fuktade.

N:o ii. Ilrict. Ler>2ots ^.loelic. Sr. Säk»
Balsam.

N:o iz. Lalsarn (lopalvrs Sr.- EopalVk-
Balsam.

N:o 1Z. IInZ. 8uk> acetat, klumd. Sr, Sll^» 
wekglttt-Salva.- Brukas i Brännsär.

N:o 14. IloZv. - ^eredintv. lieäioos.-. Sr.- 
Basilike-Salva.

N:0 1^. klnZv. 26 Lcalirenl Sr, S!fcköV-
Salva.

N:o 16. IINZV. H^clrarZ. Sr. Merkurlal' 
Salva.

N:o 17. LIeclriar. e 8cNor<liol Sr. Ss»p«> 
pande Mos. Nyttjas Uti Diarrhe och Rödsot, dä 
Rabarber har blifwit brusad. Man tager en te­
sted morgon och afton.

N:o 18» kul V. Itlrsi 82linus Sr. Dlstestlv- 
Pulver. En tested tages hwar tredje 'timma, 
gifmer det för stark öppning, tages mindre. Det 
kan ock tillredas af z matskedar tRernor l^nai-b 
M) z th-^stedar Rabarber-Pulver.

8b
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Nro ig. kniv. ilslgypD 'kart. Sr.' Lapök^ 
Pulver. En tsffed tages hmar timma tills öpp» 
ning följer.

N:0 so- 8uper lartar. Xalic. kniv. Sk. 
eremvr Da^rarr. Frän en tsffed till en matsked 
tages pä en gäng.

N:o 2 1, l»uiv. R->6. Rvsi Sr. Rabarber- 
Pulver. En tsffed giswcs i sender i matten.

N:o 22. Lulpvss Llagnesicuin S. Engelskt 
Salt. Dosis är 1 g. 2 matffedar, upplösta i wat- 
ten, som utdrickes hälften i sender.

N:o s z. kulv. diricvori kloc. Sr. KUUg§- 
Kma-Pulver. Dosis nämnes der det föreskrifwes.

N:0 24. kniv. Lack. ^.IliwN
—- —I.i<;uirit.
— 6um. ^.rab.
— 6arbc>nat. Ulaiclci ^ Z vjjj
— Opii gr. Xii

Sr. Gonorrhä-Pulver.
N:o 25. kniv. (iaiain. kiomp. Sr. R06«

Pulver, se Rosen.
N:0 26. klarss 8uipUurIs Sr. Smaswel- 

blomma. Blandad med Oremor larlari och ta­
get r teskedar om aston, är det ett godt medel 
mot Hemorojder.

N:0 27. kniv. kaci. Ipscauoanlios cum ^'art.
^ntimoniaiis Sr. Kräkpulver. Att blanda utk 
watten, och tages pä en gäng; dä det begynner 
äckla, underhjelpes kräkningen med ljumt ivatten, 
som drickcs ofta. Kräkmedel böra ej gifwas ät hem, 
som hafiva swära blodflöden och blodhostning.



N:o 2 3. Lulplias Llupricum Sr. BläfltN. 
Nyttjas för hudlöshet i munnen. Man upplöser 
litet i watten, som hälles i munnen, hwilket ej 
fär nedswäljas.

N:0 2g. Lmpl. L-sucUaZ. Sr. MoflNtlNde 
Pläster. Att mogna bölder och härda swullna, 
der med.

Nw Zo. Lmpl. Sr. HästpIäHök-
Nyttjas öfwer frifla och gamla sär.

N:0 ZI. Lrnpl. 2incic. l?Iumd. Sr. Bit)- 
pläster. Nyttjas öfwer rosartade ben och swullnader.

Nw Z2. Lmpl. (HZnlkaeiä. Sr. SpanM 
Flugpläster. Utbredes pä en stinnlapp, stor som 
handlofwen, och appliceras för häll och styng, der 
hället kännes, bakom örat eller i nacken mot tand, 
wärk, öron eller ögonsjukdomar, m. m. Man bör 
gnida stället med stark ättika, der flugan lägges, 
läta den ligga g ä 12 timmar, dä bläsan upp- 
klippes och Basilike-salva strykes pä linne och öm­
sas en gäng om dagen,

N:o ZZ. killules <7oloc)?r>tkic!. Sr. Lck^er^ 
^tllep. Dosis är 8 ä 20 st. om afton i litet gröt.

N:o Z4. Sr. Blodrenande
Piller.

N:o 35- Lpecres ^ntiseorb. Sr. 
bjuggskryddor. En hand full kokas med 2 but. 
watten till en äterstär, som silas och drickes en half 
but. dagligen, hwilken dosis smäningom förökes till 
en butelj.

N:o z6. klllores Sombuc. Sr. Fläderblom»
M0r. Tiflredas som wanligt te, samt drjckes warmt.



Nrv Lpecies I^i^norom Sr. Blodts'-
Ilande Kryddor. En hand full kokas med ett 
stop watten till en but. äterstär, som silas och drickcs 
enligt ordination, se veneriska sjukdomar.

Rökningö-ÄmneLs Nytta och Bruk.
Lpeaies pro Vaporihns ^cicli lVIoriakiei Sr.- 

Röknings Ämnet N:0 1. Häraf tages ett mätt 
af mättet N:o i, som uttömmes pä ett tefat, 
hwarpä fläs af swafwelsyran till Nedersta märket 
pä medföljande glasmätt» Blandningen omröres med' 
ett lerpipflaft.

Lpseies pro Vgporlkms -^cilli Nitrioi, Sr. 
Röknings,Ämnet N:0 2. Häraf tages ett mätt 
af mältet N:o s, som uttömmes pä 5ett tefat, 
hwarpä fläs swafwelsyra till medlersta märket pä 
glasmättet. Blandningen omröres,som förut sagdt är.

Lpecies pro Vaporibos 8uperOxi,li lVlnria.
losi Sr. Röknings-Ämnet N:o Z. Häraf tages 
ett mätt af mättet N:o Z, som uttömmes pä ett 
tefat, hwarpä fläs af Swafwelsyran till öfwersta 
märket pä glasmättet. Tefatet ställes pä nägra 
glödande kol, och blandningen omröres som förut 
är sagdt.

^aillum 8ulpl2uricorn Sr. SwNfwelkykä 
Itll Rökning, som förwaras i flafla med wäl in«^ 
slipad glaskork.
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